
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 



Podnikání fyzických a 

právnických osob 

Ekonomika lesního hospodářství – 1. cvičení 



Podnikání - podnikatel 

• Podnikání je základním atributem tržní 

ekonomiky.  

• Nejčastěji je jím označována cílevědomá lidská 

činnost k uspokojování cizích potřeb, za účelem 

dosahování zisku, resp. rozmnožení majetku či 

zvětšení bohatství  (uspokojování vlastních 

potřeb).  

• Podle obchodního zákoníku (513/1991 Sb., 

obchodní zákoník) se podnikáním rozumí 

soustavná činnost prováděná samostatně 

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní 

odpovědnost, za účelem dosažení zisku. 

 

 



Podnikání fyzických a právnických 

osob 

• Fyzická osoba (FO) – člověk 

• Právnická osoba (PO) – organizace 

  Právnické osoby jsou uměle vytvořené subjekty, 

které v právních vztazích vystupují a jednají jako 

lidé. Podstatu právnických osob tvoří buď lidé, 

nebo věci. 

 Právnickými osobami jsou pouze takové 

organizace, které vznikly zákonným způsobem. 

Většinou vznikají na základě písemných smluv 

nebo zakládacích listin zápisem do evidence, tj. do 

obchodního nebo jiného rejstříku. Zanikají 

výmazem z této evidence, zpravidla po likvidaci. 

 



Podnikatel 

• Podnikatel je fyzická nebo právnická osoba samostatně 

výdělečně činná. 

• Podnikatel je organizující prvek výroby. Odpovídá (nese riziko) za 

ekonomická rozhodnutí co vyrábět, kolik vyrábět a jaké použít 

výrobní metody.  

• Podnikatel v ČR je definován v § 2 odst. 2 Obchodního zákoníku. 

Je jím fyzická nebo právnická osoba, tuzemská nebo zahraniční: 

 

- osoba zapsaná do Obchodního rejstříku 

- osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění 

- osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského 

oprávnění podle zvláštních předpisů (např. lékař, advokát, daňový 

poradce) 

- fyzická osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána 

do evidence podle zvláštních předpisů (tzv. hospodařící rolník) 

 



Živnostenské podnikání 

• Zákon definuje živnostenské podnikání jako soustavnou činnost, 

provozovanou samostatně, vlastním jménem, na vlastní 

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených 

zákonem (zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání) 

 

• Živnosti volné, pro jejichž provozování jsou stanoveny pouze 

všeobecné podmínky provozování živnosti, samostatná příloha č. 4 

k nařízení vlády č. 278/2008 Sb. obsahuje seznam Obsahových 

náplní živností volných podle jednotlivých činností 

 

• Živnosti řemeslné, podmínkou provozování živnosti je odborná 

způsobilost uvedená v § 21 a 22 a u nichž se vychází především z 

klasického pohledu na řemeslo jako profesní činnost v určitém 

oboru a vyžaduje se speciální odborná způsobilost, získávaná 

vesměs vyučením v oboru a určitou délkou praxe, přehled těchto 

živností je uveden v příloze č. 1 živnostenského zákona. 

 



Živnostenské podnikání 

• Živnosti vázané, specifikované přílohou č. 2 

živnostenského zákona, pro jejichž provozování je 

předepsána speciální odborná způsobilost nebo 

také oprávnění, osvědčení nebo obdobný 

dokument, vydaný podnikateli k tomu zmocněným 

orgánem podle příslušného zvláštního předpisu 

 

• Živnosti koncesované, za živnosti koncesované, 

jejichž obory stanoví příloha č. 3 živnostenského 

zákona, se považují především ty činnosti, jejichž 

provozování je zvláštním právním předpisem 

vázáno na povolení věcně příslušného orgánu 

státní správy 

 



Činnosti vyjmuté z působnosti 

živnostenského zákona 

• Vedle toho, že živnostenský zákon definuje jednotlivé 

živnosti a stanovuje podmínky k jejich provozování, tento 

zákon ze své působnosti zároveň celou řadu komerčních 

činností vyjímá.  

 

• Existují proto komerční činnosti, které nejsou vykonávány 

podle živnostenského zákona, ale podle jiných zákonů.  

 

• Přehled všech činností vyjmutých z působnosti 

živnostenského zákona najdete v § 3 textu živnostenského 

zákona. 

 



Příklady činností vyjmutých ze 

živnostenského zákona 

Léčebné procedury, lékařská praxe  

• Jednou z oblastí, které nejsou v žádném ohledu 

předmětem živností dle živnostenského zákona, je 

činnost lékařů, zubních lékařů, farmaceutů, ale 

i jiných nelékařských zdravotnických 

pracovníků. 

Působnost advokátů, notářů  

• Podle zvláštních zákonů je provozována rovněž 

činnost advokátů, notářů a řady dalších činností. 

• Podle zvláštních zákonů jsou také vykonávány 

činnosti spojené s činností na burze i různé 

obchodní aktivity na finančních trzích. 

 



Příklady činností vyjmutých ze 

živnostenského zákona 

Svobodná povolání a práce na samostatné IČ 

• Některé další komerční činnosti lze vykonávat podle více než 

jedné zákonné normy.  

 

• To je velice často případ různých druhů tvůrčí činnosti 

(malování obrazů, tvorba hudebních skladeb apod.).  

 

• Záleží na rozhodnutí konkrétního umělce, zda bude svou 

výdělečnou činnost vyvíjet podle živnostenského zákona a 

zažádá si o živnostenské oprávnění, nebo zda bude svou 

tvůrčí činnost provozovat jako svobodné povolání. 

 



Příklady činností vyjmutých ze 

živnostenského zákona 

Zisk z pronájmu nemovitého majetku 

• Dvěma odlišnými způsoby lze také přistupovat k zisku z 

pronájmu nemovitostí, bytů a nebytových prostor. 

Živnostenský zákon na takové podnikání pamatuje oborem 

živnosti volné Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí.  

 

• Pokud jste však vlastníkem nemovitosti, kterou pronajímáte, 

nemusíte o takové živnostenské oprávnění nutně žádat.  

 

• Jedná se o zisk z pronájmu vašeho vlastnictví.  

 

• Svůj vlastní nemovitý majetek můžete za určitých okolností 

pronajímat i bez živnostenského oprávnění, což vás 

samozřejmě nezbavuje zisk z pronájmu řádně zdanit.  

 



Příklady činností vyjmutých ze 

živnostenského zákona 

Zemědělské podnikání 

• Ačkoli některé činnosti spojené s chovem zvířat, 

zemědělskou a dřevařskou činností lze provádět i podle 

živnostenského zákona mnohdy není živnostenské oprávnění 

pro zemědělskou činnost potřeba.  

• Máte možnost se stát zemědělským podnikatelem dle 

zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších 

předpisů. 

• Zemědělským podnikatelem je fyzická nebo právnická 

osoba, která provozuje zemědělskou výrobu podle zákona č. 

252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů 

(respektive dle zákona č. 385/2009 Sb.).  

• Tato osoba je zapsána do evidence podle zákona o 

zemědělství. 

 



Podnikání právnických osob 

• Právnické osoby, tedy obchodní 

společnosti (a.s., s.r.o., k.s., v.o.s.), 

mohou podnikat také na základě 

živnostenského listu, ale fyzické 

osoby firmu zakládající musí sepsat 

společenskou smlouvu a společnost 

vzniká až po zapsání do obchodního 

rejstříku. 

 



Podnikání právnických osob 

• Osobní společnosti – osobní účast podnikatele na 

řízení, neomezené ručení společníků za závazky 

• v. o. s. 

• k. s. 

• Kapitálové společnosti – společníci, zakladatelé 

mají povinnost vnést vklad, ručení za závazky 

společnosti je omezené nebo žádné. 

• spol. s r. o. nebo s. r. o. 

• akc. spol. nebo a. s.  

• Družstva 

 



1. Veřejná obchodní společnost („v. o. s.“) 

• alespoň 2 osoby podnikají pod 

společnou firmou 

• za závazky ručí společně a nerozdílně 

celým svým majetkem  

• jen fyzická osoba  

• společenská smlouva, společenská 

schůze 

 



2. Komanditní společnost („k. s.“) 

• jeden nebo více společníků – komanditisté 

• jeden nebo více společníků - komplementáři 

• komanditisté – ručí do výše vkladu, minimálně 

5000,-Kč 

• komplementáři – ručí celým svým majetkem, 

vedou společnost 

• společenská smlouva 

 



3. Společnost s ručením omezeným 

(„s. r. o.“) 

• jeden nebo více zakladatelů (max. 50) 

• základní kapitál 200 000,-Kč 

• min. vklad společníka 20 000,-Kč 

• společenská smlouva 

• valná hromada – nejvyšší orgán společnosti 

• jednatelé – statutární orgán 

• společníci – kontrola činnosti na valné hromadě 

• dozorčí rada – zřizuje se, pokud je stanoveno ve 

spol. smlouvě.  

• Dohlíží na činnost jednatelů, podává zprávy valné 

hromadě. 

 



4. Akciová společnost („a. s.“) 

• kapitál společnosti – akcie v určité jmenovité 

hodnotě (na jméno nebo na majitele), veřejná 

nabídka akcií 20 000 000,- Kč, bez veřejné nabídky 

2 000 000,- Kč  

• založení – zakladatelská smlouva  

• jeden nebo více zakladatelů  

• valná hromada – nejvyšší orgán, akcionáři  

• představenstvo – řídí činnost společnosti a jedná 

jejím jménem  

• dozorčí rada – dohlíží na představenstvo (min. 3 

členové)  

• stanovy 



5. Družstvo („družstvo“) 

• společenství neuzavřeného počtu osob  

• min. 5 členů (nebo 2 právnické osoby)  

• základní kapitál 50 000,-Kč  

• členská schůze – nejvyšší orgán  

• představenstvo – řídí činnost družstva  

• kontrolní komise – kontroluje veškerou 

činnost družstva, schází se nejméně 1x za 

tři měsíce 

• malé družstvo (do 50 členů)  

 



Registry podnikatelů 

ARES – Administrativní registr 

ekonomických subjektů 

  

    Obsahuje veškeré důležité údaje o 

fyzických i právnických osobách 

podnikajících dle živnostenského zákona, 

ale i osobách zapsaných do obchodního 

rejstříku. 

 

     http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares.html.cz 

 

 

 

  

 

 



Portál Justice 

Oficiální server českého soudnictví 

 

• Obchodní rejstřík 

• Insolvenční rejstřík 

• Registr znalců a tlumočníků 

• Přehled soudců, státních zástupců 

• A mnoho dalších informací 

 

  www.justice.cz 

 

http://www.justice.cz/


Další zajímavé internetové 

stránky 

 

• www.jakpodnikat.cz 

• www.agroporadenstvi.cz 

• www.eagri.cz 

• www.mzp.cz 

• www.cizp.cz 

• http//webportal.nature.cz 

• www.szif.cz 

 

 

http://www.jakpodnikat.cz/
http://www.jakpodnikat.cz/
http://www.agroporadenstvi.cz/
http://www.eagri.cz/
http://www.mzp.cz/
http://www.cizp.cz/
http://www.szif.cz/


Další zajímavé internetové 

stránky 

• http://www.ipodnikatel.cz/ 

• http://www.rzp.cz/ 

• http://www.cssz.cz/ 

• http://www.mpsv.cz/ 

• http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/ 

• http://www.businessinfo.cz/cs/legislat

iva-pravo/zivnostenske-

podnikani.html 

 



Legislativa vztahující se k podnikání 

• Zákon č. 455 / 1991 Sb. o živnostenské podnikání, ve znění pozdějších 

předpisů a všechny jeho přílohy. 

• Zákon č. 370/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní 

zákoník, ve znění  pozdějších předpisů. 

• Zákon č. 365/2011 Sb., kterým se mění zákon 262/2006 Sb., zákoník 

práce, tyto platné změny jsou od 1. 1. 2012. 

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

• Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů , ve znění pozdějších předpisů. 

• Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty , ve znění pozdějších 

předpisů. 

• Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů, který nabyl účinnosti dnem 1. ledna 1996. 

• Od 1. 1. 2012 je zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve 

znění pozdějších předpisů, novelizován zákonem č. 365/2011 Sb. Touto 

novelou se rozšiřuje okruh nemocensky pojištěných osob o zaměstnance 

činné na základě dohody o provedení práce. 

 



Děkuji za pozornost 

 




